
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  17-02-2020 Numero  9

Oggetto: RAFFICHE DI VENTO DEI GIORNI 4, 5, 10, 11 FEBBRAIO E
SEGUENTI. DICHIARAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA E
CALAMITA' PER L'INTERO TERRITORIO COMUNALE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 16:20, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

SERVI LUIGI SINDACO P
DI BATTISTA ANTONIO VICE SINDACO A
NISII LINO ASSESSORE P

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. PIZZI MAURO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 17-02-2020:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to:  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 17-02-2020:  Visto
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



IL SINDACO

In qualità di Autorità locale di Protezione Civile, in merito all'argomento posto all'ordine del
giorno, riferisce:
- Che dal giorno 04 febbraio 2020, e nei giorni seguenti, l'intero territorio comunale, come
l’intero territorio provinciale, è stato interessato, da un’eccezionale ondata di maltempo
caratterizzata da intense raffiche di vento, che hanno raggiunto i 100 Km/h, provocando
uno stato di allerta con danni alle infrastrutture viarie e urbane, nonché al patrimonio
pubblico in generale, ivi compreso quello comunale;
- Che l’intero territorio comunale ha subito disagi correlati alla interruzione della fornitura di
energia elettrica e che sono pervenute segnalazioni di danni ad immobili da parte di privati;
- Che pertanto si rende urgente provvedere alla dichiarazione dello stato di urgenza e
calamità naturale;

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco e sentiti gli interventi degli Assessori;
SENTITA la relazione dell’Ufficio Tecnico Comunale, competente per gli interventi di
Protezione Civile;
RITENUTO che sussistono per il Comune di Fano Adriano i requisiti per la dichiarazione
dello stato di emergenza e calamità naturale, così come definita dall’art.1 della legge
8.12.1970, n. 996, ovvero l’insorgenza di situazioni che comportino grave danno
all’incolumità delle persone e dai beni che per loro natura o estensione debbono essere
fronteggiati con interventi straordinari;
VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n..267 del 18 agosto
2000;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Con la seguente votazione: n. 2 favorevoli;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, e
che, ai sensi della Legge n. 241/1990, costituiscono la motivazione del presente
provvedimento:

1) DI DICHIARARE lo stato di emergenza e di calamità naturale per tutto il territorio
comunale di Fano Adriano per l’evento atmosferico di intense raffiche di vento, che hanno
raggiunto i 100 Km/h, dal giorno 04 febbraio 2020;

2) RICHIEDERE agli Enti competenti l’inserimento dell'intero territorio del Comune di Fano
Adriano, nella dichiarazione dello stato di emergenza, stante le spese per assicurare la
mobilità sull’intera rete stradale e di danni provocati al patrimonio pubblico e al patrimonio
privato, ivi compreso il patrimonio comunale, dalle eccezionali intense raffiche di vento,
che hanno raggiunto i 100 Km/h dal 04 febbraio 2020 in poi;

3) DI CHIEDERE, alla Regione Abruzzo ed alle Istituzioni statali i benefici previsti
dall’ordinamento vigente o di prossima emanazione, disciplinanti la materia;

4) DI DARE ATTO che qualsiasi spesa che l’Ente sosterrà per la messa in pristino dello
stato dei luoghi sarà coperta dai fondi che saranno erogati in Relazione allo stato di
calamità naturale di eccezionale gravità dichiarato con il presente atto;



5) DI DARE ATTO che i danni causati dall’evento calamitoso saranno quantificati
successivamente con riferimento a beni pubblici, abitazioni private, strutture
turistico-ricettive, opifici industriali, agricoltura, etc., con il conseguente inoltro delle
richieste di ristoro alle Istituzioni statali e regionali preposte, incaricando il responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale all’assunzione di un impegno di spesa presuntivo nel
corrente bilancio in corso di formazione;

6) DELEGARE il Sindaco all'inoltro della presente delibera ai sottoelencati Enti:
- Ufficio Territoriale del Governo-Prefettura di Teramo
- Presidente della Regione Abruzzo
- Assessorato alla Protezione Civile
- Ufficio Regionale della Protezione Civile
- Presidente della Provincia di Teramo

Con separata ed identica votazione favorevole, attesa l’urgenza,

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to PIZZI MAURO F.to SERVI LUIGI

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


